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КОНТРОЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СВОБОДНЫЙ

ул. Майского , 67, ЗАТО Свободный, Свердловская область, 624790, тел./факс: (34345) 5-89-46

Отчет

о результатах контрольного мероприятия

«Проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, переданным на праве хозяйственного ведения Муниципальному унитарному предприятию ЖКХ «Кедр».
(наименование контрольного мероприятия)

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: ________ Пункт 1.5 Плана работы Контрольного органа на 2016 год, утвержденный распоряжением председателя Контрольного органа ЗАТО Свободный от 29.12.2015г. №73 (изм. от 01.03.2016г.№15), распоряжение председателя Контрольного органа от 29.07.2016г. №43 «О проведении проверки соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, переданным на праве хозяйственного ведения Муниципальному унитарному предприятию ЖКХ «Кедр».

(пункт плана работы контрольного органа)

2. Предмет контрольного мероприятия: имущество, переданное на праве хозяйственного ведения Муниципальному унитарному предприятию ЖКХ «Кедр»                   
 (из программы проведения контрольного мероприятия)

3. Объект (объекты) контрольного мероприятия:
Муниципальное унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства "Кедр" 
 (полное наименование объекта (объектов) из программы контрольного мероприятия)

4. Проверяемый период деятельности: по состоянию на 30.06.2016 года
5. Срок проведения контрольного мероприятия : с 10 августа 2016 года по  23 сентября 2016 года.

6. Цели контрольного мероприятия:
     1)  Проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, переданным на праве хозяйственного ведения.
Вопросы контрольного мероприятия (формулируются по цели 1):

1. Сведения о переданном муниципальном имуществе. Полнота отражения муниципального имущества по данным бухгалтерского учета, правильность отнесения имущества к основным средствам, порядок ведения инвентарных карточек учета объектов основных средств.
2. Использование и распоряжение муниципальным имуществом.

3. Фактическое наличие муниципального имущества (выборочно).

4. Результаты деятельности предприятия за отчетный период.

 (из программы контрольного мероприятия)
7. Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования муниципальных средств и деятельности объектов контрольного мероприятия (при необходимости)

Муниципальное унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства "Кедр" создано в связи с передачей объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения из Федеральной собственности в муниципальную собственность муниципального образования «ЗАТО Свободный», в соответствии с Постановлением Главы муниципального образования ЗАТО Свободный от 11 марта 2002 года №43 с целью оказания услуг по эксплуатации, обслуживанию, содержанию и ремонту муниципального жилого фонда, объектов инженерной инфраструктуры (сооружения и сети водопроводно-канализационного хозяйства, теплохозяйства, внешнего благоустройства и другие объекты, непосредственно осуществляющие обслуживание потребителей), снабжению муниципального жилищного фонда газом, водой, теплом, и электроэнергией на договорной основе. 
Учредителем предприятия является муниципальное образование ЗАТО пос. Свободный.
Целями создания предприятия являются оказание услуг жилищно-коммунального назначения для удовлетворение потребностей населения и организаций, расположенных на территории городского округа ЗАТО пос. Свободный.
ОГРН -1026600786651, ИНН - 6607010561, КПП – 660701001.

Полное наименование: Муниципальное унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства «Кедр»

Сокращенное наименование: МУП ЖКХ «Кедр»
Адрес местонахождения (фактический): 624790, Свердловская обл., пос. Свободный, ул. Свободы, дом 65.

Предприятие является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, расчетные, текущие, валютные и другие счета в учреждениях банков, печать со своим наименованием, угловой штамп и штамп предприятия, бланки, другие реквизиты, необходимые для ведения хозяйственной деятельности. 
В проверяемый период должностными лицами учреждения являлись:

директор – Белоусов Владимир Леонидович с 21 сентября 2012 года по 17 декабря 2014 года, с 18 декабря 2014 года по 06 августа 2015 года – Комаров Сергей Алексеевич, с 07 августа 2015 года по 05 ноября 2015 года – Ширяев Алексей Дмитриевич, с 06 ноября по настоящее время - Казаков Сергей Валерьевич,  главный бухгалтер – Шаршунова Инга Митрофановна.
8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее 

( по цели 1).

  8.1. По информации отдела городского хозяйства администрации (письмо от 01.09.2016г. №66-04-3864) по состоянию на 30.06.2016 года, согласно Реестру муниципального имущества городского округа ЗАТО Свободный (далее – Реестр) стоимость недвижимого имущества, переданного в хозяйственное ведение в количестве 53 объекта, составила 88 075,88 тыс. руб. и движимого имущества, переданного в хозяйственное ведение в количестве 119 объектов составила 37 940,91 тыс. руб.
Имущество, переданное в хозяйственное ведение предприятию, отражается на его балансе.

В нарушение статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьи 4 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (с изменениями) МУП ЖКХ «Кедр» не произведена государственная регистрация права хозяйственного ведения ни на один объект недвижимого имущества, полученных в хозяйственное ведение.

        8.2. В нарушение Положения по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» ПБУ 6/01, утвержденного приказом Минфина РФ от 30.03.2001 № 26н, Приказа Минфина РФ от 31.10.2000 N 94н (ред. от 08.11.2010) "Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и Инструкции по его применению", пункта 1.4 учетной политики МУП ЖКХ «Кедр» по договорам о закреплении имущества на праве хозяйственного ведения на основании постановлений главы администрации городского округа ЗАТО Свободный в бухгалтерском учете МУП ЖКХ «Кедр» не использовался счет 75 «Расчеты с учредителями», субсчет «Расчеты по выделенному имуществу», что приводит к расхождению объектов в количественном и суммовом выражении при сверке имущества, переданного в хозяйственное ведение учредителем.

Инвентарные карточки (ф. № ОС-6) объектов основных средств ведутся только в электронном виде, в них не отражается информация по изменению стоимости основных средств, в результате дооборудования, реконструкции и модернизации.
        8.3. В нарушение п. 1 ст.23 Федерального закона № 161-ФЗ в течение проверяемого периода были проданы 8 единиц специальной техники на сумму 1 064,08 тыс. руб. (акт визуального осмотра от 16.09.2016 № 1), в том числе был продан Кран автомобильный КС-35719-8-02 на сумму 456,4 тыс. руб. (свыше 10% Уставного фонда - крупная сделка) без согласия собственника.
В нарушение пункта 88 статьи 7 Положения «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности городского округа ЗАТО Свободный», утвержденного решением Думы городского округа от 08.07.2010г. №43/10 (далее по тексту Положение) на момент проведения контрольного мероприятия МУП ЖКХ «Кедр» не представил информацию по объектам учета Учредителю (Администрации городского округа).

В нарушение пункта 107 статьи 8 Положения списание специальной техники не оформлено, проданная техника не исключена из Реестра муниципального имущества.
Документы в полном объеме по продаже отсутствуют (акты на списание, договоры купли – продажи, заявки на участие в аукционах и т.п.), нормативная база в связи с продажей имущества не разработана.

        8.4. На основании акта визуального осмотра от 16.09.2016 № 1 выявлены расхождения в учете муниципального имущества, переданного в хозяйственное ведение МУП ЖКХ «Кедр», между отделом городского хозяйства администрации городского округа (Учредителем) и Предприятием:

12 единиц специальной и автомобильной техники (4 единицы специальной  техники были переданы в качестве уставного фонда) находятся в Учреждении и закреплены за «Автогаражом», а в Реестре муниципального имущества данные объекты отсутствуют.

5 единиц специальной техники не используются (в нерабочем состоянии).

8 единиц специальной и автомобильной техники продано Предприятием. Вся проданная техника на момент проверки числится в Реестре муниципального имущества по состоянию на 30.06.2016 в хозяйственном ведении МУП ЖКХ «Кедр».

Всё осмотренное движимое муниципальное имущество (специальная техника), согласно Реестру муниципального имущества имеется в наличии, в основном всё используется, закреплено за «Автогаражом» МУП ЖКХ «Кедр».

     8.5. Согласно данных бухгалтерской отчетности муниципального унитарного предприятия МУП ЖКХ «Кедр» за 2015 год предприятие имело убыток от деятельности до налогообложения в размере 19 961 тыс. руб., доходы предприятия составили 137 598 тыс. руб., расходы составили 157 559 тыс. руб., изменение налоговых активов и обязательств составило 4 009 тыс. руб.

Деятельность предприятия за проверенный период убыточная. Причины убыточной деятельности:

- ограничение индекса роста платы за коммунальные услуги для населения;

- снижение начислений по объектам министерства обороны;

- нераспределенная тепловая энергия;

- перерасчет за услугу отопления.
 (даются заключения по каждой цели контрольного мероприятия, основанные на материалах актов и рабочей документации, указываются вскрытые факты нарушения законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования и недостатки в деятельности проверяемых объектов).
9. Выводы: 
(формулируются или по каждой цели или после изложения результатов по всем целям):

1. В нарушение статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьи 4 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (с изменениями) МУП ЖКХ «Кедр» не произведена государственная регистрация права хозяйственного ведения ни на один объект недвижимого имущества, полученных в хозяйственное ведение.

2. В нарушение Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (с изменениями), Положения по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» ПБУ 6/01, утвержденного приказом Минфина РФ от 30.03.2001 № 26н, Инструкции  по применению  Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций,  утвержденной приказом Минфина России от 31.10.2000 №94н, бухгалтерский учет в МУП ЖКХ «Кедр» осуществлялся не в соответствии с нормативными документами. По договорам о закреплении имущества на праве хозяйственного ведения на основании постановлений главы администрации городского округа ЗАТО Свободный в бухгалтерском учете МУП ЖКХ «Кедр» не использовался счет 75 «Расчеты с учредителями», субсчет «Расчеты по выделенному имуществу», что приводило к расхождению объектов в количественном и суммовом выражении при сверке имущества, переданного в хозяйственное ведение учредителем.

        Искажена информация о стоимости основных средств, выявлено неверное начисление амортизации и применение классификатора основных средств (ОКОФ).
Инвентарные карточки (ф. № ОС-6) объектов основных средств ведутся только в электронном виде, в них не отражается информация по изменению стоимости основных средств, в результате дооборудования, реконструкции и модернизации.
        3. В нарушение п. 1 ст.23 Федерального закона № 161-ФЗ в течение проверяемого периода была совершена крупная сделка (по стоимости свыше 10% Уставного фонда) без согласия собственника.
В нарушение пункта 88 статьи 7 Положения для учета муниципального имущества  МУП ЖКХ «Кедр» не представил сведения по движимому и недвижимому имуществу.

В нарушение пункта 107 статьи 8 Положения списание специальной техники не оформлено, проданная техника не исключена из Реестра муниципального имущества.
Документы в полном объеме по продаже отсутствуют (акты на списание, договоры купли – продажи, заявки на участие в аукционах и т.п.), нормативная база в связи с продажей имущества не разработана.

4. Выявлены расхождения в учете муниципального имущества, переданного в хозяйственное ведение МУП ЖКХ «Кедр», на основании реестра муниципального имущества городского округа ЗАТО Свободный. 
 Администрация городского округа ЗАТО Свободный, как собственник имущества, не принимает участие при проведении инвентаризации имущества, переданного МУП ЖКХ «Кедр» на праве хозяйственного ведения, не осуществляет контроль за сохранностью, целевым и эффективным использованием имущества.

10. Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия:
Возражения на 2 листах.
 (указываются наличие или отсутствие возражений или замечаний, при их наличии дается ссылка на заключение руководителя контрольного мероприятия, прилагаемое к отчету, а также приводятся факты принятых или разработанных объектами контрольного мероприятия мер по устранению выявленных недостатков и нарушений)

11. Предложения (рекомендации) (формулируются или по каждой цели или после изложения результатов по всем целям):

    1. В соответствии со статьи 131 Гражданского кодекса Российской
        Федерации и статьи 4 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ
        «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество 
        сделок с ним» (с изменениями) МУП ЖКХ «Кедр» произвести
        государственную регистрацию права хозяйственного ведения на
        объекты недвижимого имущества, полученных в хозяйственное
        ведение.

2. Вести учет переданного в хозяйственное ведение имущества в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (с изменениями), Положением по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» ПБУ 6/01, утвержденного приказом Минфина РФ от 30.03.2001 № 26н»,  использовать счет 75 «Расчеты с учредителями», субсчет «Расчеты по выделенному имуществу».
3.  Проводить инвентаризацию имущества, сверку с собственником имущества - Администрацией городского округа ЗАТО Свободный, осуществлять контроль за сохранностью, целевым и эффективным использованием имущества, соблюдать Положение «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности городского округа ЗАТО Свободный», утвержденного решением Думы городского округа от 08.07.2010г. №43/10.
4. Разработать нормативную документацию по продаже имущества в соответствии с действующим законодательством.
(формулируются предложения по устранению выявленных нарушений и недостатков, возмещению ущерба, привлечению к ответственности должностных лиц, допустивших нарушения, и другие предложения в адрес организаций и органов государственной власти субъекта Российской Федерации, муниципального образования, в компетенции которых находится реализация указанных предложений, а также предложения по направлению представлений, предписаний, информационных писем, обращений в правоохранительные органы)

По результатам контрольного мероприятия было составлено предписание от 07.10.2016г. №122 в адрес МУП ЖКХ «Кедр». 
	Председатель Контрольного органа

ГО ЗАТО Свободный
	Т. М. Газиева              
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